营业利润 40,428,499.33  27,508,501.93 46.97 22,467,370.05

利润总额 41,163,159.60  27,857,234.53 47.76 23,655,325.01

归属于上市公司股东的净利润 31,536,133.94  21,072,405.42 49.66 17,791,330.44

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润
29,528,205.38  18,061,019.14 63.49 14,287,001.89

经营活动产生的现金流量净额 -4,102,544.27  49,076,380.52 -108.36 26,217,241.65

 2011年末 2010年末
本年末比上年末增

减
2009年末

资产总额 1,220,660,763.55 1,103,733,917.66 10.59 952,518,388.03

负债总额 672,639,872.97 555,253,004.98 21.14 424,858,224.42

归属于上市公司股东的所有者权益 540,098,533.95 520,178,934.76 3.83 500,576,798.11

总股本 125,329,360 125,329,360 -- 125,329,360

主要财务数据（金额单位：人民币元）

项   目
2011年 2010年 本年比上年增减 2009年

基本每股收益(元) 0.2516 0.1681 49.67 0.1420

稀释每股收益(元) 0.2516 0.1681 49.67 0.1420

扣除非经常性损益后的基本每股收益(元) 0.2356 0.1441 63.50 0.1140

加权平均净资产收益率(%) 5.9120 4.1406 +1.7714百分点 3.6182

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%) 5.5356 3.5489 +1.9867百分点 2.9055

每股经营活动产生的现金流量净额(元) -0.0327 0.3916 -108.36% 0.2092

项   目 2011年末 2010年末
本年末比上年末增

减
2009年末

归属于上市公司股东的每股净资产 4.31 4.15 3.86% 3.99

资产负债率 55.10 50.31 +4.79百分点 44.60

四、股本变动及股东情况

一、股本变动情况

1、股份变动情况表（截止 2011年 12月 31日）   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数  量 比例（%）

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数  量 比例（%）

一、有限售条件股份 26,038,299 20.78 26,038,299 20.78

1、国家持股

2、国有法人持股 26,037,480 20.78 26,037,480 20.78

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人

持股

   境内自然人持股

浙江震元股份有限公司 2011年度报告

 6

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管持股 819 0.00 819 0.00

二、无限售条件股份 99,291,061 79.22 99,291,061 79.22

1、人民币普通股 99,291,061 79.22 99,291,061 79.22

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 125,329,360 100 125,329,360 100

本报告期股份无变动。

2、限售股份变动情况表   单位：股

股 东 名 称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

绍兴市旅游集团有限

公司
26,037,480 0 0 26,037,480

尚未办

理解禁
——

樊  敏 819 0 0 819 监事持股 ——

合  计 26,038,299 0 0 26,038,299 —— ——

二、股东情况

1、报告期末股东总数为 17,121 户，本年度报告公告前一个月末股东总数为

16,567户。

2、截止报告期末，前 10名股东、前 10名无限售条件股东持股表(单位：股)

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售

条件股份数量

质押或冻结

的股份数量

绍兴市旅游集团有限公司 国有法人 22.60% 28,328,540 26,037,480 0

中国建设银行-华夏红利

混合型开放式证券投资基金

基金、理财产

品等其他
3.91% 4,899,709 0 0

中国工商银行-海富通中小盘

股票型证券投资基金

基金、理财产

品等其他
1.52% 1,899,938 0 0

中国民生银行股份有限公司－

华商领先企业混合型证券投资基金

基金、理财产

品等其他
1.31% 1,637,680 0 0

中国银行－海富通收益

增长证券投资基金

基金、理财产

品等其他
1.03% 1,288,230 0 0

中国工商银行－华安动态

灵活配置混合型证券投资基金

基金、理财产

品等其他
0.96% 1,199,998 0 0

申银万国证券股份有限公司

客户信用交易担保证券账户